
 Enne jõule Abjas avatud Bussijaama lillepoes pakub selle omanik Ellen Saron (pildil) ostjaile nii lilli kui 
sobivaid kingitusi.  MEELIS SÕERDI foto

 Muuseumiaasta hakatuseks saab Mõisakülas veebruari lõpuni vaadata 
Eve Raska koostatud ulatuslikku näitust Kamara küla ajaloost.

MEELIS SÕERDI foto 

Tähistame Eesti Vabariigi
91. aastapäeva

24. veebruaril kell 10 on kõik huvilised oodatud Abja kultuurimajja 
tähistama Eesti Vabariigi 91. aastapäeva.

Kell 10 algab traditsiooniline ajalootund ja kell 11 kontsertaktus. Kuulu-
tatakse välja Abja valla järjekordsed aukodanikud, aastapreemia saajad ja 
auraamatusse kantavad inimesed. Autasustatakse heakorraülevaatusel “Mul-
gimaa särama” silma paistnuid ja 2008. aasta valla paremaid sportlasi.

Abja Vallavalitsus

Mulgimaa Arenduskoda
valis uue juhatuse

MTÜ Mulgimaa Arenduskoja üldkoosolekul 5. veebruaril Karksi-Nuias 
kinnitati vastavalt põhikirjale järgnevaks kolmeks tegevusaastaks uus 
juhatus.

Uude juhatusse kuuluvad omavalitsuste esindajatena Abja vallavanem 
Peeter Rahnel, Paistu vallavanem Ene Saar ja Mõisaküla linnapea Ervin 
Tamberg. Mittetulundusühinguid ja sihtasutusi esindavad Anne Kaljumäe ja 
Urmas Suurpuu Karksi vallast ning Kalle Räästas Halliste vallast, ettevõtjaid 
Kaupo Välba Abja vallast.

Veel otsustas üldkoosolek suurendada alates 2009. aastast oma liikme-
maksu. Ettevõtetele on see nüüd 1000 krooni, MTÜ-dele ja sihtasutustele 
200 krooni. Kohalikud omavalitsused maksavad kõik baassummana 5000 
krooni ja lisaks vastavalt oma elanike arvule.

Arenduskoda on edukalt lõpetanud LEADER-meetme 3.6 “Kohaliku 
initsiatiivi arendamine – LEADER tüüpi meede”. Algab projektitaotluste 
2009.–2010. aasta programmiperiood. Üldkoosolekul räägiti pikemalt 2009. 
aastal avatavatest meetmetest, projektitoetuse taotlemise korrast ja tegevus-
kavast 2009. aastal, mida tutvustatakse ka piirkondlikel infopäevadel. 

Meelis Sõerd

Muuseumides on uued näitused
Deviisi “Muuseum on ehe” all tänavu tähistatava muuseumiaasta algul 

rõõmustavad nii Abja kui Mõisaküla muuseum huvilisi lisaks tasapisi 
täienevatele püsiekspositsioonidele uute ajutiste näitustega.

Sel sügisel 10. aastapäeva tähistavas Abja muuseumis ootab huvilisi kolm 
uuemat fotoekspositsiooni. Üks kajastab Halliste kihelkonnast pärit Vabaduse 
Risti kavaleri August Kengi põrmu ümbermatmist 3. oktoobril 2008 perekonna 
hauaplatsile Halliste kalmistule. Teine väljapanek meenutab Halliste vallas 
asunud Eesti esimese taluelamuna arhitektide projekteeritud kunagise Puisi 
häärberi maketi esitlust Abjas läinud jõulude paiku. Kolmas fotonäitus on 
pühendatud Abja kultuurimaja 50. aastapäevale.

Mõisaküla muuseumis saab veebruari lõpuni vaadata ulatuslikku Kamara 
küla ajalugu kajastavat foto- ja dokumendinäitust. Näituse koostanud Ka-
mara raamatukogu töötaja Eve Raska on tänulik materjalide annetajatele 
ja võtab meeleldi näitusele juurde veel Kamaraga seotud pilte ja muud 
huvitavat, mida võib viia nii raamatukokku kui otse muuseumi. Märtsikuus 
leiab näitus asukoha Abja kultuurimajas.

Abja muuseum on avatud esmaspäeval ja kolmapäeval kella 15–18, Mõi-
saküla muuseum teisipäevast reedeni kella 11–16 ja laupäeval kella 10–15.

Meelis Sõerd

Valmis Halliste valla
üldplaneering

Valminud on Halliste valla üldplaneering, mis on vastu võetud Halliste 
Vallavolikogu 2009. aasta 30. jaanuari otsusega nr 7. 

Üldplaneeringu planeeringulahenduse, keskkonnamõju strateegilise 
hindamise aruande ja üldplaneeringu kaardiga saab tutvuda Halliste valla 
kodulehel www.halliste.ee  üldplaneering, samuti vallamajas. 

Üldplaneeringu avaliku väljapaneku korraldamise ajast Halliste vallamajas 
teatame täiendavalt ajalehtedes “Sakala” ja “Lõuna-Mulgimaa”.

Halliste Vallavalitsus

Töötutoetuse saajatele
Sotsiaalministeeriumi teatel muu-

tus alates 1. veebruarist töötutoetuse 
väljamaksmine neile, kes seni said 
toetuse kätte postkontorist. Alates 
veebruarist kantakse neile toetus 
pangakontole. 

Kõiki toetuse saajaid, keda muu-
datus puudutab, on teavitatud ning 
raha laekub nende kontodele ette-
nähtud ajal. 

Töötutoetuse saajate jaoks, kelle 
toetus laekus kontole ka senini, muu-
datusi ei ole. Nemad saavad oma toe-
tuse pangakontolt nii nagu varemgi. 

Inimestele, kes võetakse töötuna 
arvele alates veebruarist, hakatakse 
toetust kandma nende pangakon-
tole. 

Lisaks töötutoetusele makstakse 
alates 1. veebruarist 2009 ka stipen-
diumi ning sõidu- ja majutustoetust 
töötutele pangakontole. 

Möödunud jõulude eel Abja-Paluoja linnas avatud 
Bussijaama lillepood pakub lilli, kimpe, kingitusi ja ma-
tusepärgi ning nõustab haljastuse alal. Kullerteenusega 
saab lillekauba koguni koju kätte tellida. 

Bussijaama lillepood pakub lõikelilli, mis tulevad Hollan-
dist. Kevadlilled on aga pärit lähedusest Halliste vallast 
Metsakuru lillekasvatustalust. Põnevaid lillesorte on pak-
kumas veel koostööpartnerid OÜ Moone Tartust, Nurmiko 
Hulgi OÜ Tallinnast ja OÜ Ingridi Lill Pärnust. Osta saab 
ka potililli. Müügil on samuti seemned ja aiakaup. 

Helistades telefonil 5648 8928 on võimalik nii lilled, 
kimbud kui ka kingitused kullerteenust kasutades Bus-
sijaama lillepoe kaudu otse koju tellida. Hind väljapoole 
Abja-Paluoja linna piire algab 300 kroonist.

Üheks tegevussuunaks on poel kingituste müük ja 
müügilevõtt. Kingituseks võib poest firmatoodete kõrval 
osta ka kohalike kunstimeistrite valmistatud ja müüki 
toodud esemeid. Müügil on Heiki Vahteri vitraažid, Hal-
liste meeste Guido Ruusoja ja Maiker Reimanni tehtud 
puidust pildiraamid. Abjast pärit tudeng Keijo Koort 
pakub klaasitud ja raamitud värvilisi loodus- ja muid 
kunstfotosid.  

“Kutsun üles kohalikke inimesi tooma müügile ka 
kingitusteks sobivaid maale,” soovib poeomanik Ellen 
Saron kingivalikut veelgi laiendada. “Ei ole koju mõtet 
teha ju tervet ladu.” Samas rõhutab ta, et Bussjaama lil-
lepood ei kauple kudumitega, mida käsitöötegijatel tasub 
endistviisi pakkuda MTÜ-le Ukuvakk. 

Muule lisaks nõustab Ellen Saron, kes on lõpetanud 
Räpina Aiandustehnikumi, kliente haljastuse alal, lastes 
soovi korral pädeval firmal koostada soovijaile haljas-
tusprojekte. 

Bussijaama lillepood on avatud esmaspäevast nelja-
päevani kella 9–16, reedel kella 10–18 ja laupäeval kella 
10–16.

“Kui ise midagi teed, on kindlam, kui olla kellegi 
alluvuses. Ise töötad, ise vastutad,” näeb oma perega 
kaupluse sisustanud ja avanud Ellen Saron praegusele 
üleüldisele majanduslangusele vaatamata ettevõtluse 
positiivset poolt. 

“Tunnetasin, et Abjas on turgu ka kulleriteenusele ja 
otsustasin proovida,” kõneles julge ja ettevõtlik naine. 
“Elu ei lähe edasi, kui maakohas keegi midagi ei tee.”

Meelis Sõerd

BUSSIJAAMA LILLEPOOD
ASTUB AJAGA SAMMU

Alates 1. juulist 2009 muutub 
suitsuanduri olemasolu eluruumi-
des kohustuslikuks. Selle sätestab 
Eesti Vabariigi valitsuse määrus 
“Ehitisele ja selle osale esitatavad 
tuleohutusnõuded”. Kõigis uutes 
eluhoonetes või -ruumides on see 
juba kohustuslik.

Lõuna-Eesti Päästekeskuse poole 
on pöördutud küsimustega, milline 
on karistus või kui suur on trahv, kui 
kodus suitsuandurit ei ole. 

Suurim karistus, mis suitsuanduri 
puudumise eest osaks võib saada, on 
kodu või elu kaotamine tulekahjus. 
Suitsuandur iseenesest ei hoia ära tu-
lekahju, küll aga annab sellest märku 
varajases staadiumis, mil tule levikule 
on kiiresti võimalik jaole saada. 

Suitsuanduri kohustuslikuks muu-

tumine on kasuks eelkõige inimesele 
endale, mitte päästeteenistusele või 
järelevalveinspektoritele. Oluline on, 
et inimesed mõistaksid suitsuanduri 
kui varajase märguandja tulekahju 
korral vajalikkust, ja et seadust täi-
detaks mitte trahvi hirmus, vaid 
enesestmõistetavana – suitsuandu-
ri paigaldan sellepärast, et see võib 
minu elu päästa, mitte sellepärast, et 
kui mul seda pole, saan trahvi.

Päästeameti 2008. aasta juulis teh-
tud elanikkonna tuleohutusteadlik-
kuse uuringu kohaselt on suitsuandur 
veidi rohkem kui kolmandikus Eesti 
kodudest. Suitsuanduri puudumise 
peamiseks põhjuseks on tuleohu 
alahindamine. Ometi ei tea me seda 
kunagi, millal punane kukk meile 
tuppa võib tungida. Sama uuringu 

SUITSUANDUR MUUTUB
KOHUSTUSLIKUKS

kohaselt peavad tuleohutust ja suit-
suanduri olemasolu oma kodus väga 
oluliseks pooled uuringus osalenuist, 
mis näitab siiski inimeste koduse tu-
leohutusalase teadlikkuse kasvu. 

Päästeteenistus teeb suitsuandu-
ri kohustuslikkuse üle järelevalvet 
kaebuste alusel, uute hoonete ja re-
noveerimisprojektide kooskõlastami-
sel või kui juba toimunud tulekahju 
põhjuste uurimisel on ilmnenud 
suitsuanduri puudumine. Võimali-
kud trahvisummad ulatuvad 18 000 
kroonini. Siiski, karistamine ei ole 
eesmärk ega prioriteet. Eesmärk ja 
prioriteet on ohutuskultuuri tõstmi-
ne ja väärtustamine ning inimelude 
hoidmine.

Inimestel, kellel tekib raskusi 
suitsuanduri muretsemisel ja elu-
ruumidesse paigaldamisel 1. juuliks 
2009, palutakse pöörduda nõu ja abi 
saamiseks kohaliku omavalitsuse 
sotsiaaltöötaja poole.

Lõuna-Eesti Päästekeskus



 Ülevaatusel “Värvid valda 2008” eakaima osalejana sai Abja vallalt 
tänukirja ja raamatu Abja-Paluoja linnas Järve tänav 15 asuva eramu (fotol) 
83-aastane omanik Helju Kalam. RAUL SONGI foto

ABJA VALLAVOLIKOGU
• (22. I) otsustas lõpetada liitumis-

läbirääkimiste menetluse halduster-
ritoriaalse korralduse muutmiseks 
Abja ja Halliste ühise omavalitsuse 
moodustamisel;

• võttis teadmiseks Karksi kons-
taablijaoskonna juhtivkonstaabli 
Taimo Tugi ülevaate jaoskonna 2008. 
aasta töö tulemustest;

• jätkas teisel lugemisel läbirää-
kimisi Abja valla 2009. aasta eelarve 
asjus;

• arutas esitatud kandidaatide so-
bivust nende tunnustamiseks valla 
poolt: valla aukodaniku nimetuse ja 
valla aastapreemia andmiseks, aasta 
tegija nimetuse omistamiseks, valla 
auraamatusse kandmiseks ja tänu-
kirjaga tänamiseks.

• (5. II) avaldas umbusaldust Abja 
Vallavolikogu esimehele Taevo Vii-
tasele;

• nimetas Abja valla aukodani-
keks Peeter Lapi ja Hilma Allvee 
ning premeeris mõlemat 5000 kroo-
niga;

• otsustas kanda valla auraamatus-
se Marje Mirme ja Märt Londi;

• lubas Abja Vallavalitsusel võtta 
laenu 7 788 000 krooni;

• kinnitas õpilaste vastuvõtu tingi-
mused Abja Gümnaasiumi 10. klassi 
2009. aastal;

• kinnitas Kamara raamatukogu 
põhimääruse ja kasutamise eeskir-
ja;

• (12. II) valis Abja Vallavolikogu 
esimeheks Villu Võsa;

• valis esindajaks Viljandimaa 
Omavalitsuste Liitu volikogu esi-
mehe Villu Võsa; 

• jätkas teisel lugemisel Abja valla 
2009. aasta eelarve arutamist;

• tegi muudatuse Abja vallavalit-
suse teenistujate koosseisus, otsusta-
des alates 10. märtsist 2009 koondada 
arendusnõuniku ametikoha. 

ABJA VALLAVALITSUS
• (14. I) tunnistas nurjunuks 14. 

jaanuaril toimunud enampakkumise 
mootorsaani Arctic Cat 580 EFI müü-
miseks alghinnaga 40 000 krooni, sest 
osalejaid ei registreerunud;

• kandis maha vallavarana põhi-
vahendeid vastavalt 31. detsembril 
2008 koostatud aktile;

• andis välja raieloa Raivo Kalju-
saarele Abja-Paluoja linnas Kangru 
tn 13 ja 15 piiril ühe pärnapuu lan-
getamiseks;

• lähtuvalt valla 2009. aasta eelarvest 
otsustas maksta Abja-Paluoja linnas 
Bussijaama lillepoe avanud OÜ-le Jeger 
ettevõtluse alustamiseks stardiabina 
15 000 krooni ja OÜ-le Vipmarine iga 
kuu 3000 krooni rändkaupluse “Rän-
numees” kulutuste katteks Abja valla 
elanike teenindamisel.  

• (29. I) tunnistas Abja Gümnaa-
siumi tööõpetuskorpuse ja spordi-
kompleksi projekteerimis-ehitustöö-
de riigihankel edukaks Facio Ehitus 
AS pakkumise, mis oli pakkumiste 
hulgast kõige madalama maksumu-

sega (15 526 943 krooni ilma käibe-
maksuta);

• maksis toetust lastele ja perede-
le (11 taotlejat) kokku 12 500 krooni, 
ühele puudega inimesele 1200 kroo-
ni ja kaheksale raske ning sügava 
puudega inimesele kokku 2267.60 
krooni;

• maksis toimetulekutoetust jaa-
nuarikuu eest kuuele taotlejale kokku 
7672 krooni;

• maksis lähtuvalt valla 2009. aasta 
eelarvest OÜ-le Vipmarine ettevõt-
luse alustamiseks stardiabina 25 000 
krooni ja MTÜ-le Abja Koolituskeskus 
laenuintresside katteks 2009. aasta te-
gevustoetusena 10 000 krooni. 

HALLISTE VALLAVOLIKOGU
• (30. I) võttis teadmiseks Abja Val-

lavolikogu otsuse 22. jaanuarist 2009 
kahepoolsete liitumisläbirääkimiste 
lõpetamise kohta, mis olid algatatud 
haldusterritoriaalse korralduse muut-
miseks Abja ja Halliste ühise omava-
litsuse moodustamise eesmärgil;

• võttis vastu Halliste valla üldpla-
neeringu;

• võttis teadmiseks Karksi kons-
taablijaoskonna juhtivkonstaabli 
Taimo Tugi ülevaate jaoskonna 2008. 
aasta töötulemustest;

• tegi muudatusi Halliste vallavo-
likogu 2004. aasta 23. märtsi otsuses 
“Vaba põllumajandusmaa kasutus-
valdusesse taotlejate nimekirja kin-
nitamine”;

• arutas esimesel lugemisel Hallis-
te valla 2009. aasta eelarvet.

HALLISTE VALLAVALITSUS
• (14. I) kinnitas jaanuarikuu hool-

dajatoetuse saajate nimekirja summas 
4000 krooni;

• maksis ühekordset stipendiumi 
500 krooni kutseharidust omandama 
asunud valla noorele;

• andis OÜ Vipmarine juhataja 
Kaido Staškevitši avalduse alusel 
kirjaliku nõusoleku rändkauplusele 
“Rännumees” Halliste valla terri-
tooriumil asuvate müügipunktide 
teenindamiseks;

• väljastas ehitusloa Jahimeeste 
tee ehitamiseks Õisu metskonnale 
kuuluvale maa-alale;

• määras Halliste vallale kuuluvale 
Õisu lasteaia mänguväljakule ja selle 
teenindamiseks olevale maaüksusele 
koha-aadressiks “Õisu mänguväljak” 
ja maaüksuse maksustamishinnaks 
98 krooni.  

MÕISAKÜLA LINNAVOLIKOGU
• (29. I) võttis teadmiseks Karksi 

konstaablijaoskonna juhtivkonstaabel 
Taimo Tugi antud ülevaate jaoskonna 
2008. aasta töö tulemustest;

• kehtestas tagasiulatuvalt alates 1. 
jaanuarist 2009 Mõisaküla linna 2009. 
aasta eelarvest antavate sotsiaaltoe-
tuste määrad järgmiselt: 1) sünni-
toetus – 5000 krooni, 2) vanurite (80, 
85, 90 ja vanemad) sünnipäevatoetus 
– 200 krooni ja lilled – 50 krooni, 3) 
ranitsatoetus (I klassi õppima asu-

va lapse vanemale koolikuludeks) 
– 1000 krooni, 4) põhikooli lõpetaja 
toetus – 1000 krooni, 5) gümnaasiu-
mi lõpetaja toetus – 1200 krooni, 6) 
puudega laste sõidukulude toetus 
– 200 krooni nädalas, 7) koolitoetus, 
esmast kutset omandavatele noortele 
ühekordne toetus – 1500 krooni, 8) 
jõulutoetus lastega peredele – 200 
krooni lapse kohta, 9) matusetoetus 
– 3000 krooni;

• tegi muudatusi Mõisaküla Koo-
li pedagoogide töötasustamise alus-
tes;

• tegi muudatuse Mõisaküla linna 
arengukavas;

• luges lõppenuks linnavolikogu 
sotsiaalkomisjoni aseesimehe Erika 
Kuuse volitused, valis komisjoni 
uueks aseesimeheks Maie-Marie 
Tamme ja kinnitas komisjoni liikmeks 
Ülle Paru;

• andis otsustuskorras MTÜ-le 
Mõisaküla Haridusselts tasuta kasu-
tada Vabriku tn 14a asuva Mõisaküla 
linnale kuuluva kinnistu laululava 
ehitamiseks;

• lubas Mõisaküla Linnavalitsusel 
võtta rahalisi kohustusi seoses linna-
vara omandamisega;

• arutas teisel lugemisel Mõisaküla 
linna 2009. aasta eelarvet;

• võttis teadmiseks pearaamatu-
pidaja Kiira Ringase ülevaate linna 
2008. aasta eelarve täitmise kohta;

• võttis teadmiseks linnapea Ervin 
Tambergi ja linnavolikogu esimehe 
Jorma Õiguse edastatud info.

MÕISAKÜLA LINNAVALITSUS
• (21. I) moodustas Mõisaküla lin-

na bilansis oleva materiaalse põhivara 
ja varude ning bilansivälise vara in-
venteerimiseks komisjoni koosseisus: 
Arvo Pede (esimees), Ervin Tamberg 
ja Urve Tehver (liikmed), määrates 
inventeerimise tähtaja alates 26. jaa-
nuarist kuni 25. veebruarini 2009;

• kehtestas Mõisaküla Linnavalit-
suse hallatavate asutuste  personali 
koosseisud ja palgamäärad, samuti 
ringijuhtide tunnitasud tagasiulatu-
valt alates 1. jaanuarist 2009;

• kinnitas õpilaskoha tegevusku-
lu arvestuslikuks maksumuseks  ühe 
õpilase koha 2009. aastal Mõisaküla 
Koolis 34 690 krooni;

• kinnitas lasteaiakoha tegevusku-
lu arvestuslikuks maksumuseks ühe 
lapse kohta 2009. aastal Mõisaküla 
lasteaias 41 640 krooni;

• kehtestas Mõisaküla Koolis kooli-
lõuna maksumuseks 18 krooni, sellest 
toidukulud 10 krooni ja personali- 
ning majanduskulud 8 krooni tagasi-
ulatuvalt alates 1. jaanuarist 2009;

• maksis taotlejale ühekordset sot-
siaaltoetust 500 krooni hädavajalike 
kulutuste katteks;

• määras ja maksis välja jaanuari-
kuu toimetulekutoetused üheksale 
taotlejale summas 15 919 krooni; 

• (4. II) kehtestas kultuurimaja 
ruumide (saal, eesruum) kasutamisel 
üürihinnaks 100 krooni tund alates 
9. märtsist 2009;

OMAVALITSUSKROONIKAT

Heakorraülevaatuse tublimad
pälvisid tunnustust

Abja vald tegi kokkuvõtteid mullusest heakorraülevaatusest ja tunnustas 
tublimaid.

Ülevaatusel “Mulgimaa särama 2008” pälvisid neile kuuluvate hoonete 
välisseinte korrastamise ja seeläbi valla üldilme parandamise eest Abja val-
lalt tänukirja koos raamatuga “Kaunis kodu 2008” Luule Pauer (Järve tn 8), 
Helju Kalam (Järve tn 15), Angelyka Turbel ja RihoVarik (Viljandi mnt 39), 
Karin Kandla ja Urmas Soosaar (Aia tn 3), Evi ja Viktor Rebo (Männi tn 14) 
ja Ester Süld (Kangru tn 11) Abja-Paluoja linnast, ära märgiti Triinu Menning 
ja Ove Janter (Lubja talu), Linda ja Mart Menning (Pärna talu), Aino ja Il-
mar Laas (Laane talu), Evi ja Peeter Vaarak (Koidu talu) ning Liia ja Andres 
Toomla (Viljandi mnt 17), Virve Tedremägi ja Andrus Teetso (Kangru tn 8), 
Mati Reimann (Viljandi mnt 3), Tiina ja Rein Mägi (Põhja tn 18), Mirjam ja 
Guldar Järve (Põhja tn 9), Aire Kattai ja Andres Loit (Lille tn 4) ning Jelena 
ja Arno Hein (Karja tn 1) Abja-Paluoja linnast.

Krunte ümbritsevate piirdeaedade korrastamise tulemusena valla üldilme 
parandamise eest märgiti ära Maire Kadak ja Meelis Sõerd (Sarja tee 18) ning 
Kooli tn 3 korterelamu Abja-Paluoja linnas.

Jõulukaunistuste võistlusel said parimatena pereelamute arvestuses tä-
nukirja Katrin ja Riho Ots (Pärnu mnt 71), Aime Kangur ja Tarvo Tõnissoo 
(Männi tn 11) ja Urmas Kuusk (Viljandi mnt 1), ära märgiti Meta ja Heldur 
Haamer (Veski tn 6), Helju-Marie Talv (Veski tn 15), Urve Suvi ja Jaak Vomm 
(Tiigi tn 6), Laili ja Vello Esing (Männi tn 9), Virve ja Ivo Tamme (Männi tn 
10), Eha Valeikiene ja Joonas Valeika (Raudtee tn 5), Luive ja Viktor škurin 
(Nuia tee 8) ning Elle ja Viljar Toom (Kaare tn 11) Abja-Paluoja linnast.

Talumajapidamistest said tänukirja Helgi Sild ja Enno Juhkamsoo (Asula 
talu), Enda ja Peeter Leesment (Haudejaama) ja Toomas Osijärv (Vilja talu). 
Paljukorterilistest elamutest märgiti ära Tikuti tn 3 ja Staadioni tn 2, ettevõtetest 
Kilpkonna Trahter (Jaama tn 2) ning sotsiaalobjektidest Abja lasteaed (Aia tn 24) 
ja Abja valla eakate päevakeskus (Pärnu mnt 10) Abja-Paluoja linnas.

 Õisu raamatukogu vanim lugeja Ella Mets (esiplaanil) koos teda tä-
namas käinud külalistega. VIRVE KIVJA foto 

Raamatukogu tänas
oma vanimat lugejat

Õisu raamatukogu andis tänukirja oma vanimale lugejale Ella Metsa-
le.

Hiljuti 84-aastaseks saanud Ella Mets on Õisu raamatukogu lugeja olnud 
palju aastaid. Lugupidamise ja tänu märgiks selle eest andis raamatukogu 
juhataja Virve Kivja talle omakujundatud tänukirja.

Tänukirja käisid Ella Metsale tema kodus koos juhatajaga kätte andmas 
raamatukogu eestseisuse liige Mari-Liis Eevel ja Maie Külvet. Selgesilmne 
sünnipäevalaps oli katnud kohvilaua. Aukiri ja väike kingitus tekitasid va-
naprouas kerge härdumusegi. 

Ella Mets oli 16-aastane, kui Õisu mõisasse tööle tuli. Oma aastakümnete 
taguste mälestustega on ta esinenud Õisu lugejate vestlusringis. Olgem 
ausad, meil on oma vanemalt põlvelt palju õppida. Ellal on erakordne mälu 
ja ta oskab ka huvitavalt rääkida keerulistest aegadest. Loodame selgi aastal 
tema jutte kuulata ja salvestada.

On hea meel, et saime armsat inimest rõõmustada ja näidata, et me pole 
teda unustanud. 

Soovime talle õnne ja tervist ka teiste lugejate nimel! Virve Kivja

Möödunud aastal registreeris 
politsei Karksi konstaablijaoskon-
na teeninduspiirkonnas kokku 2188 
teadet erinevatest sündmustest, nen-
dest Abja vallas 663, Halliste vallas 
354, Mõisaküla linnas 216 ja Karksi 
vallas 955 teadet.

Hea on tõdeda, et nendest ainult 
124 olid teated kuritegudest – 2007. 
aastaga võrreldes vähenes kuritegu-
de arv 40 juhtumi võrra. Kõige enam 
vähenes kuritegevus Abja vallas, 
vähenemine oli ka Halliste vallas ja 
Mõisakülas. 

Kõige parema pildi kuritegevuse 
ulatusest ja suurusest annab kurite-
gevuse tase – kuritegude arv 10 000 
elaniku kohta, mis on piirkonnas 
suhteliselt madal:

 2007 2008
Abja vald 198 127
Halliste vald 175 123
Mõisaküla linn 174 176
Registreeritud kuritegudest on seni 

avastatud 72 ehk 58 protsenti.
Kõigist kuritegudest rohkem kui 

kolmandiku moodustavad vargused 
ja kuritegevuse üldise vähenemise 
taga on just varguste kui kõige arvu-
kama kuriteoliigi vähenemine. 

Varguste osakaal on suhteliselt 
suur Halliste vallas – neid registree-
riti 17 ja see moodustab 81 protsenti 
kõigist vallas registreeritud kuritegu-
dest. Varasematel aastatel moodusta-

KURITEGEVUS VÄHENES tabati neid 13. Rasketest kuritegudest 
registreeriti üks tapmiskatse. Vargusi 
oli kuus ja avaliku korra raskeid rik-
kumisi neli.

Mõisaküla linnas registreeritud 
17 kuriteost olid viis vargused, kolm 
kehalist väärkohtlemist, kaks oma-
volilist sissetungimist ja üks avaliku 
korra raske rikkumine.

Konstaablijaoskonna teenindus-
piirkonnas registreeriti möödunud 
aastal kokku 1049 väärtegu, nendest 
Abja vallas 431, Halliste vallas 188, 
Mõisaküla linnas 96 ja Karksi vallas 
334. Väärtegude arv suurenes kõigis 
kolmes omavalitsuses ja seda eelkõi-
ge liikluseeskirja arvukate rikkujate 
(sealhulgas läbisõitjad – toim.) taba-
mise arvelt.

Kõik on arvatavasti tähele pannud, 
et politsei pööras möödunud aastal 
kõige rohkem tähelepanu raskeid ta-
gajärgi põhjustavate liiklusrikkujate 
(joobes juhid, lubatud sõidukiiruse 
ületajad, turvavarustuse mittekasu-
tajad) väljaselgitamisele ning see-
tõttu suurenes ka liiklussüütegude 
avastamine. Murettekitavalt suur 
on nende isikute arv, kes peeti kinni 
sõiduki korduvalt juhtimiselt alkoho-
lijoobes. Selliseid vastutustundetuid 
juhte peeti mullu kinni 29.

Liikluseeskirja rikkujaid tabati Abja 
vallas 343, Halliste vallas 169 ja Mõi-
sakülas 66.

Taimo Tugi,
juhtivkonstaabel

ÜHINEMISLÄBIRÄÄKIMISED 
LÕPETATI

Vastavalt Abja Vallavolikogu otsu-
sele 22. jaanuarist 2009 lõpetati Abja ja 
Halliste valla vahelised kahepoolsed 
liitumisläbirääkimised haldusterrito-
riaalse korralduse muutmiseks Abja 
ja Halliste valla baasil ühise omavalit-

susüksuse moodustamise eesmärgil, 
mis algasid möödunud sügisel.

Ühinemiskomisjon tänab kõiki 
komisjonides, ümarlaudades ja rah-
vakoosolekutel osalenud inimesi 
konstruktiivse arutelu eest.

Andres Rõigas,
ühinemiskomisjoni esimees

sid vargused ligi poole kuritegudest. 
Tooni andsid rohkem vanametalli 
vargused.

Abja vallas andsid möödunud aas-
tal kuritegevuses tooni isikud, kes 
juba teist korda aasta jooksul juhti-
sid sõidukit alkoholijoobes – kokku 

 Abja vallavolikogu ees esinedes 
ütles Karksi konstaablijaoskonna 
juhtivkonstaabel Taimo Tugi (sei-
sab), et 2008. aastal oli vargusi vallas 
varasemast vähem.

MEELIS SÕERDI foto



 Haridusfoorumil Mõisakülas nimetas maakonna haridusjuht Ilmar Kütt (vasakul) esmavajaliku tegevusena 
sealse põhikooli säilitamiseks õppeasutuse maine kujundamist. MEELIS SÕERDI foto

 Lõuna-Eesti Päästekeskus andis 1. veebruarist seni Mõisaküla kutse-
liste päästetöötajate kasutuses olnud tehnika ja varustuse üle kohalikule 
tulekaitseseltsile, kutsudes vabatahtlikke seltsiga liituma. Pildil Mõisaküla 
õpilased päästjate tööga tutvumas. MEELIS SÕERDI foto

Kursused 
täiskasvanutele

 Märtsi esimesel nädalal algavad 
MTÜ Abja Koolituskeskusel kaks 
Euroopa Liidu Sotsiaalfondi toeta-
tud tasuta vabahariduslikku kursust 
täiskasvanuile.

4. märtsil algab Abja-Paluoja linnas 
Pärnu mnt 10 asuvas eakate päeva-
keskuses kursus nimetusega “Mulgi 

kultuur: paikkondlike pisimeenete 
valmistamine”. Koolitaja on Juta 
Räägel.

2. märtsil kell 12 algab Abja-Palu-
oja linnas Pärnu mnt 30 asuvas Abja 
vallamaja nõupidamiste saalis koda-
nikukoolitus: mittetulundusühin-
gute ümarlaua kool. Esimese kooli-
tuspäeva juhatab sisse Romeo Mukk 
ühendusest Kodukant Viljandimaa, kes 
räägib ka oma elukohajärgse Suure-
Jaani suurvalla MTÜ-de ümarlauast: 
kas piisab ainult ümarast lauast või 
on vaja ka eelnevat “lauakommete” 
koolitust?

MTÜ Mulgimaa Arenduskoda te-
gevjuht Piret Leskova tutvustab selt-
sidele avanevaid LEADER-meetme 
võimalusi. 

Anname kodutöö – rühmas paku-
tud idee järgi projektide koostamise, 
mida hindame järgmisel koolipäeval, 
9. märtsil. 

• 6. aprillil algab Abja kultuurima-
jas jürikuuteemaline mulgi murde 
kursus, mille maht on 8 tundi, kooli-
tajad Ilse Israel ja Asta Jaaksoo. 

• 15. märtsist kuni maikuuni 
kestavad Mõisaküla Koolis arvuti-
kursused (algajatele ja jätkajatele). 
Kursuste maht on 32 tundi, koolitaja 
Värdi Soomann.

Ettepanekud 2009. aasta II poolaas-
ta kursuste kavandamiseks esitada 
hiljemalt 5. aprilliks (tel 5811 8872, 
e-mail abjakoolitus@hot.ee). 

Info tel 5811 8872, koolitusjuht 
Sirje Rist

Päästekeskus tunnustas
sotsiaaltöötajaid

Lõuna-Eesti Päästekeskus avaldas 4. veebruaril sotsiaaltöötajate infopäe-
val tänu Viljandimaa valdade ja linnade sotsiaaltöötajatele, kes osalesid 
projekti “Kodu tuleohutuks” korraldamisel ja tuleohutusalases ennetus-
töös. 

Tänukirja saajate hulgas olid Abja valla sotsiaalnõunik Mari Saarela, 
Halliste valla sotsiaalhooldustöö spetsialist Elle Kutti ja Mõisaküla linna 
sotsiaal-ja noorsootööspetsialist Marina Raid.

Ühtlasi edastame tänusõnad Abja ja Halliste valla ning Mõisaküla linna 
omavalitsustele kodude turvalisusse panustamise, hooliva suhtumise ning 
turvalise elukeskkonna väärtustamise eest. 

Päästeteenistus käivitas 2007 aastal üle-eestilise projekti “Kodu tuleohu-
tuks”, mille eesmärk on juhtida elanike tähelepanu koduse tuleohutusega 
seotud riskidele ning kutsuda inimesi üles muutma oma kodu tuleohutu-
maks. Projekti tegevustesse on kaasatud kõik Viljandimaa kohalikud oma-
valitsused. 

2007. ja 2008. aastal on päästekeskuse töötajad käinud Viljandimaal 663 
kodus ja vajadusel paigaldanud majapidamisse ka suitsuanduri. Abiks olid 
kohaliku omavalitsuse sotsiaaltöötajad, kelle toel valmisid tuleohutusalast 
nõustamist vajavate perede soovituslikud nimekirjad. Peamiseks sihtgrupiks 
olid toimetulekuraskustes inimesed ja kaugemates piirkondades elavad 
pered, kelle elukohta päästemeeskonna kohalejõudmine õnnetuse korral 
kauem aega võtaks. Tänuväärselt leidsid sotsiaaltöötajad aega ühineda 
päästetöötajatega. 

Eda Mõim

1. veebruarist asendati Karksi-
Nuia, Kõpu ja Mõisaküla pääste-
komandode väljasõiduvalmidus 
vabatahtluse alusel toimiva valmi-
dusega. Päästeteenuse osutamine 
jätkub abikomandode baasil koos 
lähimate riiklike komandodega.

Nimetatud päästekomandode ase-
mel hakkavad tegutsema kohalikud 
vabatahtlikud seltsid, kellele Lõuna-
Eesti Päästekeskus annab kasutada 
seni komandode käsutuses olnud 
tehnika, samuti võimaldatakse tasuta 
abipäästja koolitus ja väljaõpe. 

Riiklike komandode tegevuse üm-
berkorralduse eesmärk on eelkõige 
tõsta päästeteenuse kättesaadavust 
ressursside ümberpaigutamisega. 
Inimestel ei maksa muretseda, üm-
berkorraldus ei too endaga kaasa 
päästeteenuse kadumist nimetatud 
piirkondadest. Koostöös kohalike 
omavalitsustega on tehtud suur töö, 
et käivitada vabatahtlike seltside te-
gevus ja päästeteenuse osutamine 
jätkub abikomandode baasil. Lisaks 
panustab päästekeskus ennetus-
töösse, et tõsta inimeste teadlikkust 
tuleohutusest, eelkõige sellest, kui-
das ennetada tuleõnnetusi ja kuidas 
käituda, kui tuleõnnetus peaks juh-
tuma.

Päästekomandode asukohad ja väl-
jasõidupiirkonnad on välja töötatud 
põhimõtetel, kui suur on piirkonna 
elanike arv ja tihedus, milline on 
liiklustihedus ning piirkonna riskid. 
Sündmuskohale sõidavad alati lähi-
ma komando päästjad.

Seni oli ümberkorraldatavates 
päästekomandodes igapäevaselt val-
ves üks päästja, kellel puudus õigus 
iseseisvalt päästetöid teha. Päästetöid 
teha lubav isikkoosseis jõudis Karksi-
Nuia, Mõisakülla ja Kõpusse 10–15 
minuti jooksul. See olukord jääb sa-
maks ka nüüd – esimene riiklik ko-

mando nendesse keskustesse jõuab 
järgmiselt: Karksi-Nuia – 10 minuti 
jooksul Abja-Paluojast, Mõisakülla 
– 10 minuti jooksul Abja-Paluojast 
ja Kõppu – 15 minuti jooksul Viljan-
dist.

Peale ümberkorraldust reageerib 
väljakutsetele lisaks eelpool maini-
tud päästemeeskondadele vähemalt 
2-liikmeline vabatahtlik päästemees-
kond Karksi-Nuiast, Mõisakülast või 
Kõpust, kes saab päästetööde alusta-
mist ette valmistada.

Viljandimaal on 1. veebruarist kok-
ku 6 riiklikku päästekomandot 101 
komandode valveteenistuse töötaja-
ga, sealhulgas Abja-Paluoja päästeko-
mando 21 päästetöötajaga. 

Alates 9. veebruarist 2009 on Mõi-
saküla tuletõrjemajas J. Sihveri tn 5 
tööpäeviti kella 9–12 avatud Mõisa-
küla Tulekaitse Seltsi kontor.

Olete kõik oodatud külastama ja 
erinevat infot saama!

Liitu vabatahtlike 
tuletõrjeseltsidega!

Karksi-Nuia Tulekaitse Selts – tel 
434 1301, e-post: KarksiNuiaTulekait
seSelts@hot.ee, aadress: Pärnu mnt 
10, Karksi-Nuia 69103 Viljandimaa.

Mõisaküla Tulekaitse Selts – tel 
5597 3165, e-post: romanelblaus@hot.
ee, aadress: J.Sihveri 5, Mõisaküla 
69302 Viljandimaa.

Kõpu Tuletõrjeselts – tel. 439 6644, 
e-post: tts@kopu.ee, aadress: Viljandi 
mnt 6, Kõpu 71201 Viljandimaa.

Samuti saab infot Viljandimaa 
päästeosakonnast – juhataja Jüri 
Soovik, tel 435 4512, 5061 706, e-post: 
jyri.soovik@rescue.ee. 

Lõuna-Eesti Päästekeskus

Mõisaküla komando
jätkab vabatahtliku seltsina

Haridus- ja kooliteemalisel arute-
lul veebruari algul Mõisakülas kes-
kendusid linnajuhid, kooli personal 
ja lapsevanemad koos maakonna 
haridusjuhtidega võimaluste leid-
misele kohaliku põhikooli säilita-
miseks.

Esmalt analüüsis Viljandi maava-
litsuse kultuuri-, haridus- ja sotsiaal-
osakonna juhataja Ilmar Kütt, mil 
määral vastab tänasele tegelikkusele 
2003. aastal vastu võetud Viljandimaa 
Omavalitsuste Liidu vanematekogu 
otsus “Viljandimaa üldhariduskooli-
de arengukava põhimõtted aastani 
2010”.

Arengukava üks olulisi põhimõt-
teid oli, et algkool peab jääma kodule 
võimalikult lähedale. Tegelikult läks 
vastupidi. Juba 1999. aastal suleti 
õpilaste puudusel 1993. aastal avatud 
Penuja algkool. Alates 2003. aastast 
on maakonnas suletud veel kaheksa 
väikekooli, neist viimati möödunud 
suvel Kosksilla Algkool. Ilmar Küti 
sõnul võinuks viimatinimetatu edasi 
tegutseda, kui lapsevanemad poleks 
oma lapsi sealt pannud õppima suu-
rematesse, aga kaugematesse kooli-
desse Raudnas, Hallistes ja Abjas. 

Õpilasränne teeb muret 
Mõisakülas sündide arv lähiaastail 

kooliastujate hulga kasvu ei tõota. 
Veelgi enam teeb põhikooli säilitada 
soovivale väikelinnale muret tõik, et 
kolmandik kooli piirkonnas elavatest 
praegustest alg- ja põhikooliealistest 
õpilastest käib koolis mujal. Seda on 
kolm korda rohkem kui maakonnas 
keskmiselt. 

Olukorra parandamiseks pidas Il-
mar Kütt esmatähtsaks kooli maine 
kujundamist. Linn ja kool käsikäes 
peaksid panema lapsevanemad us-
kuma, et nende laps saab Mõisaküla 
koolist hea põhihariduse. Üks lahen-
dus selleks on liitklassid, mis Mõi-
sakülas tegutsevad juba kuuendat 
aastat. Ilmar Küti hinnangul liitklasse 
karta ei tasu, sest nendega on mitmel 
pool väga edukalt toime tuldud. 

“Kui saavutaksite õpilaste rände 
osas maakonna keskmise taseme, siis 
oleks põhikool Mõisakülas pääste-
tud,” arvas maakonna haridusjuht. 

Praegu on Mõisaküla koolis 56 õpi-
last ja 25 töötajat ning kohalikele õpe-
tajatele ei jätku piisavat töökoormust. 

Selle kindlustamine eeldab kooperee-
rumist piirkonna teiste koolidega. 

Kool on esmatähtis
Linnapea Ervin Tamberg ütles, 

et volikogu otsusel valmis läinud 
sügiseks koolimajas uus tööõpetuse 
klass, eeldusel et koolis hakkab õppi-
ma sadakond last. Praegu otsib linn 
rahastamisvõimalusi, et remontida 
veel koolimaja fuajee, renoveerida 
viilhalli valgustus ja ehitada seal 
ventilatsioon. Kokku kulutab linn 
jätkuvalt haridusele üle poole oma 
eelarvest. 

Volikogu liige Kunnar Keres arvas, 
et volikogu peaks sagedamini võt-
ma ette kooli arengukava ja vaatama, 
mida sellest on jõukohane teha, üht-
lasi panema paika kooli mittemate-
riaalsed vajadused. 

Sotsiaaltöötaja Marina Raid ja 
õpetaja Eha Ermits soovitasid nii igal 
õpetajal kui lapsevanemal mõelda, 
mida ta ise missioonitundest saab 
kooli heaks teha, et lapsel oleks seal 
hea käia. 

Ilmar Kütt nentis, et lapsevanema, 
õpilase ja õpetaja koostöö peab toimi-
ma ühtse ringina. Tema küsimusele, 
kui palju on kohal Mõisaküla kooli 
lapsevanemaid, tõstis käe vaid kuus 
inimest. Haridusjuht nägigi esimene 
arenguvõimalusena, mida tasuks üri-
tada, et ka ülejäänud lapsevanemad 
tuleksid kohale ja hakkaksid kaasa 
mõtlema. 

Tulemustasu õpetajatele 
Maavalitsuse kultuuri-, haridus- 

ja sotsiaalosakonna juhataja asetäitja 
Rein Schihalejev rõhutas, et möödas 
on aeg, mil õpetaja tuleb klassi lootu-
ses, et teda ootab seal klassitäis õpila-
si, kes on pestud, kammitud ja kõhud 
täis, nii et õpetajal jääb üle vaid pu-
hast pedagoogilist tööd teha.

“Nii omavalitsuse ja kooli juhtkond 
kui õpetajad peavad pingutama es-
malt selle nimel, et kooli saada lap-
si, kellega saaks üldse hakata tööd 
tegema,” toonitas Schihalejev. Just 
seda arusaama on kõige raskem 
kujundada. Ta tõi toeks paari aasta 
tagused näited samuti ellujäämiseks 
võimalusi otsinud Tartu-lähedastest 
koolidest. Seal saadi õpilasi kooli 
juurde, hakates esiteks kooli regu-

laarselt tutvustama nii maakonna- 
kui vallalehes. 

“Lapsevanemad tajusid varsti, et 
nad ei tea, mis Tartu koolis toimub, 
aga teavad, mis oma valla koolis toi-
mub, et miks nad ei peaks oma last 
sinna panema,” sõnas Schihalejev. 

Kambja koolis viidi sisse väga 
konkreetne tulemustasu süsteem, 
mis tuli vallale kokkuvõttes odavam 
kui kõigile õpetajatele võrdselt peale 
maksmine. Jagati ära, arengukavast 
tulenevalt, mida konkreetsel aastal 
väärtustatakse. Esmalt maksti lisatasu 
õpetajatele, kes viisid oma õpilased 
olümpiaadidele, kus need tulid küm-
ne parema hulka. Järgmisel aastal 
said lisatasu juba klassijuhatajad, 
kelle klassis õpilaste arv kasvas. 

Iga õpetaja sai aru, et see on just 
tema eksistentsi küsimus, kuidas saa-
da oma normkoormus täis, meelita-
des näiteks mõne oma piirkonnast 
naaberkoolis käiva lapse oma klassi. 
Selleks ta läks ja rääkis lapsevanema-
ga, kiitis oma kooli, õpetajaid jne. 

Head mõtted tegudeks 
Marina Raid teatas, et kooli mai-

ne parandamiseks ja koostöö tugev-
damiseks nii lasteaia- kui koolilaste 
vanematega on märtsikuus tulemas 
lastevanemate, laste ja õpetajate 
ühisõhtu. Raid loodab, et vanemaid 
tõmbab sinna seegi, et nende oma 
lapsed seal esinevad. Lisaks annab 
lektor kasvatusalast nõu, saab rääkida 
ühistest rõõmudest ja muredest. 

Mõisaküla Kooli direktor Mai-
re Raieste näeb ühe võimalusena 
koostöö arendamiseks lapsevanema 
ja õpetaja vahel usalduslikku aren-
guvestlust. See rajab silla ja loob 
eelduse, et lapsevanem ka järgmistel 
kordadel kooli tuleb. 

“Peame oma kooli tegemisi ka ise 
rohkem kajastama ajalehes Lõuna-
Mulgimaa, samuti kooli kodulehel 
internetis. Rohkem kooli tegemisi 
aitaks kodudeni viia ka kooli oma 
infoleht,” pakkus kooli maine pa-
randamiseks välja direktor. 

Jõulukontserdil tunnustas kool 
tublimaid õpilasi. Kevadel võiks 
linna juhtkond direktori arvates 
kutsuda vastuvõtule ja tunnustada 
lisaks tublimatele õpilastele ka nende 
vanemaid.

Meelis Sõerd

MÕISAKÜLA VÕITLEB
PÕHIKOOLI SÄILIMISE EEST



 Üks Õisu Rahvaseltsi uutest liikmetest on noorsootööst huvituv  Vahur 
Lükk (vasakul), fotol koos seltsi juhatuse liikme Tiina Triksbergiga.

 Geenidoonorite andmekogujat Lea Mooratsit (vasakul) võib kohata selgitusi jagamas mitmeis paigus.
MEELIS SÕERDI foto

Õisu Rahvaseltsil on uus juhatus
Õisu Rahvaseltsi aruande ja valimiskoosolekul 11. veebruaril tehti kok-

kuvõtteid, vaeti tulevikuplaane ja valiti uus juhatus.
Õisu lasteaia ruumes toimunud rahvaseltsi aruande-valimiskoosolekul 

tõdes aruande esitanud juhatuse liige Virve Kivja, et eelmisel aastal seltsi 
tegevus elavnes. Selts aitas kaasa Õisu raamatukogu 125. aastapäeva kon-
verentsi korraldamisele, osales Eesti Vabariigi aastapäevaüritustel, Õisu 
mõisa tuleviku teemalisel rahvakoosolekul, ühistööpäeval Õisu matkarajal 
ja koostöös Õisu mõisa omanikega ümbruse korrastamisel. Seltsi projektina 
peeti augustis heakorra- ja haljastustalgud. Selts oli aktiivselt tegev Õisu 
sepikojas korraldatud “Eneseks olemise päeval”. Seltsi juhatuse eestvedami-
sel korraldati jaaniõhtu. Valla aukodanikuks nimetati juhatuse ettepanekul 
mullu Toomas Külvet. 

Tänavuste tähtsamate tegemistena on seltsil kavas vabariigi aastapäeva ja 
vastlapäeva tähistamine, kevadkoristustööde organiseerimine, jaanipäeva 
pühitsemine, oma ujumiskoha korrastamine Veskijärve ääres jm. 

Koosolekul külalistena osalenud vallavolikogu liikmed Rein Tarkus ja 
Merju-Mai Leiaru jagasid teavet ja vastasid küsimustele. 

Seltsi juhatuse uude koosseisu valiti Helle Koort, Virve Kivja, Mare Tasu-
mäe, Arvo Tauts ja Tiina Triksberg. Nõuandva häälega osalevad juhatuse töös 
Merju-Mai Leiaru ja noorsootöö alal Vahur Lükk. Senise juhatuse esimehe 
Meelis Talu asemele valiti Virve Kivja, juhatuse esimehe asetäitjaks Tiina 
Triksberg. Avalduste alusel võeti seltsi vastu kaheksa uut liiget.

Õisu Rahvaseltsi tegemisi on alati rahaliselt toetanud Halliste vald. 
Õisulased loodavad pikisilmi, et vald suudab peagi leida ka seltsile tegut-
semiseks hädasti vajalikud ruumid.  Virve Kivja

Avati koolitusportaal
erivajadustega inimestele

Alates detsembrist 2008 on avatud uus puuetega inimeste töö- ja kooli-
tusportaal, mis asub aadressil http://www.edukas.invainfo.ee/.

Portaal on suunatud • erivajadustega inimestele, kes otsivad uut põ-
hitöökohta, lisateenistust või täiendkoolitust • tööandjatele, kes otsivad 
lisatööjõudu • koolitajatele, kelle poolt pakutavad koolitused sobivad ka 
puudega inimesele • lastevanematele, kes otsivad oma erivajadustega lapsele 
sobivat kooli • kõikidele teistele, kes leiavad, et portaalist on neile kasu.

Portaali abil leiavad erivajadustega inimesed hõlpsamini endale sobiva 
töökoha või täiendkoolituse, samuti on tööandjal nüüd võimalik anda teada 
töökohast, mis sobiks ka puudega inimesele. Lisaks saavad koolitusfirmad 
või teised asutused portaali kaudu puuetega inimesi teavitada algavatest 
koolitustest. Portaali kasutamine on tasuta.

Vaata ka MTÜ THINK Eesti kodulehte www.think.ee.

Kõik oma rahaasjad saate korda ajada pangabussis!

Swedbank - Hansapanga uus nimi.

Bussis saate:
• tellida ja kätte pangakaardi
• oma kontole sularaha panna ja välja võtta
• teha arvuti abil makseid
• sõlmida hoiuseid ja erinevaid lepinguid

Pangabussi sõiduplaan internetis: www.swedbank.ee
Küsige lisa 6 310 310

Mõisaküla linnavalitsuse juures
peatub pangabuss üle nädala 

kolmapäeviti kell 14.15–15.15
(25. veebruar, 11. ja 25. märts, 8. ja 22. aprill)

Koolisõnumeid Hallistest
Jaanuaris osalesid Halliste Põhikooli õpilased Liis Ojaloo, Teele Meel, 

Anne-Ly Nassar ja Jaanika Kihnu Viljandi Maagümnaasiumis maakondlikul 
koolilehtede päeval, mis pakkus inspiratsiooni ka oma tulevase koolilehe 
tegemiseks. Parimate koolilehtede hulka valiti naaberkooli Abja Gümnaa-
siumi “Kadakas”.

Viljandi kultuurimajas andsid tõotuse ja astusid kodutütarde organisat-
siooni liikmeks 13 Halliste Põhikooli õpilast. Jaanuari lõpus Holstre-Pollis 
toimunud kodutütarde malevasisestel suusavõistlustel sai 8. klassi õpilane 
Annely Nassar esikoha. 

Seitse Halliste Põhikooli õpilast osales bioloogiaolümpiaadi piirkonna-
voorus Viljandis. Edukaimana neist sai 9. klassi õpilane Liis Rüütel esikoha 
80 punktiga, teda juhendas õpetaja Tiiu Savi. 

Sürgaveres Juhan Aidaku VII mälestusvõistlustel välkkabes sai tüdruku-
test esikoha Halliste kooli 4. klassi õpilane Heleri Kallaste. Edvin Kulemin 
5. klassist oli poistest teine.

Holstre-Pollis toimunud Viljandimaa koolide suusatamise karikavõistlustel 
osales Halliste koolist 15 õpilast. Võistkond sai õpetajate Milvi Kulli ja Leo 
Liiberi juhendamisel tubli III koha. Jaanika Kihnu,

Milvi Kull

Hea Lõuna-Mulgimaa lugeja, kes 
sa soovid anda oma panust tervema 
tuleviku nimel – hakka geenidoo-
noriks!

Geenidoonoriks olemine ei sisal-
da mingit riski. Ainult 10%-l Eesti 
elanikest on võimalik kuuluda Eesti 
rahva geeniandmeid hõlmavasse ko-
gusse. Need inimesed saavad anda 
oma panuse eesti rahva tervemasse 
tulevikku.

Hakates geenidoonoriks, teed 
heateo, mis midagi ei maksa, aga on 
palju väärt! Geenidoonorina • lood 
eeldused järeltulijate paremaks ter-
viseks • toetad teaduse ja meditsiini 
arengut • annad arstidele võimalu-
se tõhusamaks tervise edenduseks 
• võimaldad teadlastel uurida meie 
geneetilist põlvnemist • aitad tõsta 
Eesti tuntust maailmas • toetad Eesti 
majanduslikku arengut • võimaldad 
koguda andmeid Eesti rahva tervise 
kohta.

Kes ja kuidas?
Geenivaramuga on oodatud liitu-

ma kõik eestimaalased, ka ravikind-
lustuseta isikud, kes on vähemalt 
18 aastat vanad. Geenidoonoriks 
olemine ja vereproovi loovutamine 
on tasuta ja vabatahtlik. Eriti teretul-
nud on eakamad inimesed ja nn triod 
– pered, kus on doonorina esindatud 
nii täisealised, lapsed kui ka vanurid. 
Vanimaks geenidoonoriks on seni ol-

nud 102-aastane jõgevamaalane. 
Geenidoonoriks hakates tuleb 

anda vereproov ja vastata küsimus-
tikule oma eluviiside (söömise, liiku-
misaktiivsuse, töö iseloomu jm tervist 
mõjutavate harjumuste), samuti oma 
praeguse terviseseisundi ning sugu-
puu kohta. 

Geenidoonoriks saada on lihtne. 
Võtke ühendust Pärnu veretalituse 
majas asuva geenidoonorite and-
mekogujaga telefonil 447 3254 või 
5309 0805. Teile tutvustatakse kõike, 
mis seondub geenidoonoriks saa-
misega. Enne kohaletulekut tuleks 
tingimata vastuvõtuaeg telefoni teel 
kokku leppida.

Pärnu geenikabinet on teinud to-
redaid väljasõidupäevi Pärnu linna 
asutustesse, Mõisakülla, Kilingi-Nõm-
me ja korra ka Abja-Paluoja rahva 
juurde. Kui leidub huvilisi rohkem, 
siis on võimalik korraldada ka gee-
nidoonorite päev kohapeal.

Parema tuleviku nimel 
Eesti Geenivaramu loodi 2001. aas-

tal ja tänaseks on olemas 31060 geeni-
doonori tervise- ja sugupuuandmed 
ning DNA. 2007. aasta kevadest on 
Geenivaramu Tartu Ülikooli osa, mis 
tagab biopangale stabiilse arengu. 

Geenivaramu siht on koguda aas-
taks 2010 kokku 100 000 inimese koe-
proovid ja küsitlusandmed. Praegu 
luuakse biopanku umbes sajal maal, 

varustamaks teadlasi uurimisand-
metega. Nende analüüsimise kau-
du saab välja selgitada, missugused 
geenimustrid erinevate haiguste 
väljakujunemisel kaasa mängivad. 
Eluviisi-, keskkonna- ja geenimõjude 
omavaheliste seoste tundmaõppimi-
ne ja sellest järelduste tegemine on 
mõeldav üksnes sadade tuhandete 
inimeste geeniandmeid kõrvutades 
ja analüüsides. Selle tulemusena os-
kavad arstid tulevikus täpsemini hai-
gusi diagnoosida, kõige sobivamaid 
ravimeid välja kirjutada ja täpsemaid 
tervisesoovitusi jagada.

Laboris eraldatakse doonorite vere-
proovidest pärilikkusaine DNA ning 
pannakse see hoiule biohoidlasse. 
Vedelas lämmastikus temperatuuril 
–135 kraadi püsivad proovid tarvita-
miskõlbulikena isegi aastasadu. 

Kõik geenidoonori andmed, ka 
küsimustiku vastused, säilitatakse 
kodeeritult salastatuna. Andmeid ei 
saa seostada isikuga ilma geenidoo-
nori nõusolekuta. Teadustöödes kasu-
tatakse vaid anonüümseid tervise- ja 
geeniandmeid. Geenivaramust saab 
andmeid konkreetse geenidoonori 
kohta ainult geenidoonor ise ja gee-
nidoonori nõusolekul tema arst.

Kogu geenidoonorile vajaliku info 
leiab geenivaramu koduleheküljelt, 
aadressil www.geenivaramu.ee. 

Ootame aktiivset osavõttu!
Lea Moorats,

andmekoguja

Geenidoonorina panustad
tervemasse tulevikku

Rohkem kui 94 000 pensionäri 
ja toetusesaajat, kes enne said oma 
pensioni või toetuse postkontorisse 
või koju, saavad pensioni või sot-
siaaltoetuse alates veebruarist oma 
pangakontole.

Seni oma pensioni, toetuse või hü-
vitise postkontorist või kojukandega 
saanud ja nüüd pangaga liitunud ini-
mesed on harjunud raha postkonto-
rist kätte saama kokkulepitud pensio-
nipäeval. Soovitame pensionäridel 
ja toetuste saajatel minna panka või 
Postipanka raha välja võtma seni har-
junud päeval alates 5. kuupäevast.

Sotsiaalministeeriumi perepoliitika 
ja sotsiaalala asekantsler Riho Rahu-
oja: “Kutsun eakaid mõtlema sellele, 
kui palju tal sularaha vaja on – näi-
teks arveid saab maksta ülekandega. 
Väga tähtis on turvalisuse küsimus. 
Tervet kuupensioni pole mõistlik kaa-
sas kanda. Samuti peab olema väga 
ettevaatlik pangakaardi PIN koodi-
dega – need ei tohi võõraste pilkude 
alla sattuda.”

Nendele inimestele, kes said varem 
oma pensioni, toetuse või hüvitise 
Eesti Posti kaudu ja kellele uue korra 
kohaselt jätkatakse kojukannet, olgu 
siis enda või riigi kulul, tuuakse raha 
kätte samal kuupäeval kui varem.

Need inimesed, kes tänaseks ei ole 
oma otsust teinud ega avaldust esita-
nud, peavad uue väljamakseviisi siis-
ki lõpuks valima. Veebruaris nad oma 

Pensioni saab pangast kätte
alates 5. kuupäevast

tud pensionide, toetuste ja hüvitiste 
pangaülekannete tegemise tähtajad 
on

• pensionid, puuetega inimeste 
sotsiaaltoetused, sotsiaaltoetus vä-
lisriigist Eestisse elama asunule – iga 
kuu 5. kuupäev;

• peretoetused, vanemahüvitis 
(Tallinna ja Virumaa pensioniameti 
piirkonnas) – iga kuu 8. kuupäev;

• peretoetused, vanemahüvitis 
(Pärnu ja Tartu pensioniameti piir-
konnas) – iga kuu 9. kuupäev;

• elatisabi – iga kuu 9. kuupäev;
• tööõnnetuste ja kutsehaiguste-

ga seotud kahjuhüvitised, hüvitised 
kuriteoohvritele – iga kuu 12. kuu-
päev.

Kui väljamakse kuupäev satub rii-
gipühale või muule puhkepäevale, 
siis makstakse raha välja eelneval 
tööpäeval. 

pensionist või toetusest siiski ilma ei 
jää, see makstakse välja varem kehti-
nud kuupäeval endisest kohast. Enne 
rahasaamist peab täitma avalduse, 
milles inimene peab valima, kuidas 
ta tahab oma pensioni või toetust 
edaspidi kätte saada.

Võimalike murede lahendamiseks 
on sotsiaalkindlustusamet seadnud 
sisse infoliinid. Kui teil on täpsusta-
vaid küsimusi, siis võite helistada 
sotsiaalkindlustusameti infotelefo-
nile 16106 või  Tartu Pensioniameti 
Viljandi piirkonna telefonile 4350 
586.

Sotsiaalkindlustusametis kehtesta-

VIRVE KIVJA foto



 Mulgimaa Arenduskoja liikmed koos võõrustajatega seminaril Madeiral. KALLE RÄÄSTASE foto

 Selliste kelkudega, nagu on näha pildil, harrastatakse Madeiral jal-
gadega juhtides kelgutamist asfaltrajal.   RAILI UIBOPUU foto

22. jaanuaril 2009 jõustus elektritu-
ruseaduse täiendamise seadus, mil-
lega hajaasustusega aladel elavatele 
isikutele antakse võimalus taotleda 
riigilt elektrivõrguga liitumiseks toe-
tust. 

Elektrituruseaduse 22. jaanuarist 
jõustuva redaktsiooni kohaselt (edas-
pidi seadus) toetatakse liitumistasude 
maksmisel hajaasutusega piirkon-
dade püsielanikke, kellel puudub 
elektrivarustus ja kelle aastaringseks 
elamiseks kõlbulik elamu on taotleja 
elukohaks ka rahvastikuregistri jär-
gi hiljemalt 2008. aasta 1. jaanuarist. 
Liitumistasu toetust võivad taotleda 
nii elamu omanikud kui ka valdajad 
(näiteks üürilepingu alusel majas ela-
vad isikud, kellel peab liitumistasu 
toetuse taotlemiseks olema elamu 
omaniku kirjalik nõusolek). Elamu 
peab olema kantud ehitisregistris-
se ja püstitatud hiljemalt 1995. aasta 
1. oktoobriks. 

Liitumistasu toetus on suunatud 
isikutele, kelle majapidamises on 
elektriühendus neist olenemata põh-
justel katkenud enne 2001. aasta 17. 
maid või kellel ei ole elektriühendust 
kunagi olnud. Liitumistasu toetust 
antakse vaid elamu elektrivõrguga 
ühendamiseks, et oleks kaetud ta-
vapärane elektrivajadus, st tööstus-
liku elektrivõrgu rajamist riigi poolt 
ei hüvitata. 

2009. aastal eelistatakse toetuste 
andmisel peresid, kellel on vähe-
malt üks alla 18 aastane, taotlejaga 
koos elav laps. Liitumistasu toetuse 
andmisel eelistatakse ka neid elanik-
ke, kes on elektriühenduseta elamus 
pikaajaliselt elanud. 

Taotlejapoolne omafinantseering 
on 10% liitumistasu osalt, mis jääb 
alla 200 000 krooni ja 1% liitumista-
su osalt, mis ületab 200 000 krooni. 

ELEKTRI LIITUMISTASU JA TOETUSED
Minimaalne omafinantseering, mis 
tuleb igal taotlejal maksta, on 10 000 
krooni. Omafinantseeringu arvestuse 
aluseks on elektrivõrguga liitumis-
tasu koos käibemaksu ja liitumise 
menetlustasuga. 

Tulenevalt elektriohutusseadusest 
on isikul kohustus ehitada majasi-
sene elektrivõrk ning esitada võrgu-
ettevõtjale elektripaigaldise nõuete-
kohasust kinnitav teatis. Majasisese 
elektrivõrgu ehitamise kulud tuleb 
tasuda isikul endal, neid kulusid lii-
tumistasu toetusega ei hõlmata.

Seadusega antakse regionaalmi-
nistrile volitus kehtestada määrusega 
(edaspidi määrus) liitumistasu toetuse 
taotlemise, menetlemise ja andmise 
täpsustatud tingimused ning kord. 
Määruses antakse konkreetsed me-
netlustähtajad ning täpsustatakse 
liitumistasu toetuse andmise me-
netluskorda. Määrusele on lisatud 
taotleja poolt esitatav taotlusvorm 
valla- või linnavalitsusele. Määrus on 
avaldatud Riigi Teatajas ja kättesaadav 
lingilt https://www.riigiteataja.ee/ert/
act.jsp?id=13124013.

MENETLUSKORD
Taotleja peab pöörduma võrguet-

tevõtja poole (elektrivõrguga ühine-
miseks) liitumispakkumise saamiseks. 
Võrguettevõtja esitab 30 päeva jooksul 
pakkumises tehnilise kirjelduse ning 
maksumused, kui palju võrgu ehita-
mine taotlejale maksma läheb ning 
ka võrgu ehitamise tähtajad. Taotleja 
saab liitumistaotluse esitada võrgu-
ettevõtjale kohe seaduse ja määruse 
jõustumisest, st 22. jaanuarist kuni 1. 
märtsini (viimane võrguettevõtjale 
liitumistaotluse esitamise kuupäev). 

Taotleja esitab hiljemalt 1. aprilliks 
(st viimane taotluste vastuvõtmise 
kuupäev, millest hilisemaid enam 
menetlusse ei võeta) toetuse saami-
seks määruse lisas 1 toodud vormi 
kohase taotluse taotleja elukohajärg-
sele valla- või linnavalitsusele. 

Valla- või linnavalitsusele esitata-
vale taotlusele lisatakse • võrguette-
võtja esitatud liitumispakkumine • 
taotleja omakäeline kinnitus omafi-
nantseeringu tasumise võimalikkuse 
kohta • kinnisasja omaniku nõusolek 
taotluse esitamiseks, kui taotleja ei 
ole elamu omanik.

Valla- või linnavalitsus hindab 
taotluse ja taotleja vastavust seaduses 
(nt kontrollib isiku rahvastikuregist-
risse kantud elukohta, ehitisregistrit) 
ja määruses toodud nõuetele ning 
teeb elamu kohapealset kontrolli 
(hindab elamu sobivust aastaringseks 
elamiseks ja elamu vastavust ehitus-
seaduses sätestatud ehitise ohutuse 
nõuetele). Kui taotleja ei vasta taotle-
jale esitatud nõuetele, teeb valla- või 
linnavalitsus taotluse rahuldamata 
jätmise otsuse, mis edastatakse liitu-
mistasu toetuse taotlejale. 

Nõuetele vastavaks tunnistatud 
taotlused esitab valla- või linnava-
litsus menetlemiseks siseministee-
riumile. 

Siseministeeriumis moodustatak-
se taotluste hindamiseks regionaalmi-
nistri käskkirjaga nõuandev komis-
jon, kes koostab nõuetele vastavaks 
tunnistatud taotlustest järjekorra. 
Taotluste prioritiseerimisel arvesta-
takse • kasusaajate hulka • projekti 
teostatavust võrguettevõtja esitatud 
liitumispakkumise alusel • projekti 
kulu kasusaaja kohta.

Võrdsete taotluste puhul eelista-
takse pikaajalisi samas elukohas ela-
vaid taotlejaid ning taotlusi, milles 
nimetatud elamus elab suurem arv 
kuni 18 aastaseid lapsi. 

Järjekorda pandud taotluste puhul, 
mis vastavad seaduses ja määruses 
sätestatud nõuetele, teeb komisjon re-
gionaalministrile ettepaneku taotlus 
rahuldada, nõuetele mittevastavate 
taotluste puhul teeb komisjon regio-
naalministrile ettepaneku jätta taotlus 
rahuldamata. Taotluse rahuldamise 
või rahuldamata jätmise otsused teeb 
regionaalminister 30 kalendripäeva 
jooksul taotluste siseministeeriumile 
laekumisest arvates. 

Liitumistasu toetust antakse lii-
tumistasu toetuse andmise kava 
alusel, mis koosneb toetuse saajate 
põhi- ja reservnimekirjast. Nime-
kiri vaadatakse üle ja uuendatakse 
vajadusel igal aastal. Liitumistasu 
toetuse taotlejad, kelle soovid rahul-
dati, kantakse liitumistasu toetuse 
andmise kavasse, milles on koha-
liku omavalitsuse üksuste kaupa 
koos maksimaalse toetussumma ja 
omafinantseeringumääraga nime-
tatud liitumistasu toetuse saajad 
ning määratud võrguga ühendamise 
tähtajad. Potentsiaalsed liitumistasu 
toetuse saajad, kellele ei ole võima-
lik jooksva kalendriaasta eelarveva-
henditest toetust maksta, kantakse 
eelistusnimekirjana liitumistasu 
toetuse andmise kava reservnime-
kirja. Toetuse andmise kava kinnitab 
regionaalminister. 

Valla-või linnavalitsus sõlmib 
elamu elektrivõrguga ühendamiseks 
pärast liitumistasu toetuse andmise 
kava kinnitamist liitumistasu toetuse 

andmise kavasse kantud liitumistasu 
toetuse saaja ning võrguettevõtjaga 
kolmepoolse liitumislepingu, millega 
valla- või linnavalitsus garanteerib 
võrguettevõtjale liitumistasu toetuse 
maksmise nõuetekohase võrguühen-
duse tagamise korral. Taotlejapoolne 
omafinantseering tasutakse võrgu-
ettevõtjale liitumislepingu sõlmimi-
sel. 

Liitumistasu makstakse võrguet-
tevõtjale välja pärast elamu elektri-
võrguga ühendamist. Selleks kannab 
siseministeerium liitumistasu toetu-
seks ettenähtud vahendid riigieelar-
velise eraldise kasutamise lepingu 
alusel üle riigi sihtasutusele (EAS). 
Sihtasutusele kantakse riigieelarveli-
ne eraldis üle ühekordse eraldisena 
vastavalt liitumistasu toetuse and-
mise kava põhinimekirjas toodud 
maksimaalsetele toetussummadele. 
Liitumistasu toetuse väljamaksmi-
seks võrguettevõtjale annab regio-
naalminister käskkirja (kohaliku 
omavalitsuse üksuse taotluse alusel, 
kui võrguettevõtja on tööd lõpeta-
nud), millega kinnitatakse lõplik lii-
tumistasu toetussumma. Sihtasutus 
kannab regionaalministri käskkirja 
alusel väljamaksmisele kuuluva 
liitumistasu toetussumma üle ko-
haliku omavalitsuse üksusele, kes 
teeb liitumistasu toetuse väljamakse 
võrguettevõtjale.

Taotlusi liitumistasu toetuse saa-
miseks saab esitada kuni 2010. aasta 
1. aprillini. 

2009. aastal on toetusteks kavan-
datud 27 miljonit krooni.

Küsimuste korral saab täpsemat 
teavet siseministeeriumi kohaliku 
omavalitsuse ja regionaalhalduse 
osakonna nõunikult Kaie Masingult 
telefonil 612 5143.

LEADER-tegevusgrupina Lõuna-
Viljandimaal tegutseva Mulgimaa 
Arenduskoja liikmed käisid möö-
dunud aasta lõpul õppereisil Ma-
deira saarel, et ammutada uut infot 
LEADER-programmi eelseisvaks 
rahastamisperioodiks.

Eeltööperiood on 
lõppemas

Kaks aastat on MTÜ Mulgimaa 
Arenduskoda, kuhu kuulub viis Mul-
gimaa omavalitsust (Halliste, Abja, 
Karksi, Mõisaküla ja Paistu), teinud 
eeltööd ja töötanud välja dokumente, 
et saaks käivituda LEADER-program-
mi rahastamine. Arenduskoja liikme-
teks on 32 MTÜ-d, 5 Mulgimaa oma-
valitsust ja 11 ettevõtet. LEADER-i 
põhimõte on kolme sektori koostöö ja 
võrdsed partnerluspõhimõtted.

 Üks osa kaheaastasest koostööst 
on ka teiste Euroopa riikide koge-
muse omandamine. Selleks toimus 
reis 2007. aastal Saksamaa ja Austria 
LEADER-gruppide külastuseks ning 
2008. aastal Madeira grupi külastu-
seks. Osaleda reisil sai igast tegevus-
grupist üks esindaja, kes ei olnud 
liikmemaksu võlgadega.

Madeira, kauge ja 
lähedane

Reisil 26. novembrist 3. detsembri-
ni 2008 Portugalile kuuluvale Atlan-
di ookeanis asuvale Madeira saarele 
tutvusime seal tegutsevate LEADER 
tegevusgruppidega ja nende tege-
vuspiirkondadega. Madeiral tegut-
seb kaks LEADER-tegevusgruppi: 
Acaporama ja Adrama. Viimase te-
gevuspiirkonnaks on saare idaosa 
ja väiksemad saared (Porto Santo ja 
Azorid), tegevusgrupi kontor asub 
Funchali linnas. Acaporama tege-
vuspiirkonnaks on saare lääneosa ja 
tegevusgrupi kontor asub saare põh-
jaosas Villa de S. Vicente linnas.

Et 2009. aastal on algamas LEADER-
strateegia rakendusperiood, oli õppe-
reisi eesmärk ka ettevõtjate, MTÜ-de 
ja omavalitsuste esindajate koostöö 
arendamine, Mulgimaa Arenduskoja 
strateegia põhjalikum tutvustamine ja 
ühiste plaanide läbiarutamine selleks 
ajaks. See eesmärk ka saavutati.

Tihti kuuleme inimesi ütlemas, 
et Madeira on nii erinev võrreldes 
Eestiga. Sugugi mitte, Portugal ja 
sealhulgas Madeira on üks Euroopa 
Liidu äärmisi piirkondi nagu ka Eesti 
ja mõlemad me peame tegema suuri 
pingutusi, et jõuda samale tasemele 
Euroopa Liidu ülejäänud piirkonda-
dega.

Õppereis kulges Madeira saarel
Eesti on üks Euroopa Liidu väi-

keriikidest ja seda on ka Portugal. 
Suurriikidest naabrite kõrval on 
Portugal sarnaselt Eestile pidanud 
oma identiteedi säilimise eest läbi 
aegade seisma. 

Kogeti palju õpetlikku 
Madeiral osatakse suurepäraselt 

ühteaegu hoida oma identiteeti ja 
olla ka avatud uuele. Selles osas oli 
meil reisil väga palju õppida. Näiteks 
on Madeiral igal lillemüüjal kohus-
tus müüa lilli rahvariietes – lihtne ja 
samas suurepärane idee! 

Märkimisväärselt on Madeiral 
arendatud turismi. Turismisektor 
on saarel oluline majandusharu ja 
madeiralased on suutelised pakku-
ma igal sammul kõrge kvaliteediga 
turismiteenust. Selleski osas on meil, 
eestlastel, neilt palju õppida. On ju 
ka Mulgimaa omavalitsuste arengu-
kavades rõhutud koostööle ja turis-
mi arendusele, mis paremini toimiks 
koostöös ja ühise turundusplaani 
ning reklaami toimimisel.

Acaporama LEADER-tegevusgrupi 
üheks tegevusprioriteediks on loo-
duskeskkonna säilitamine ja inimeste 

koolitamine loodusega kooskõlas te-
gutsemiseks. 

Ühed huvitavad vaatamisväärsu-
sed Madeiral lisaks kaunile loodusele 
on levada’d. Tutvusime levada’dega 
kesk loorberimetsi. Levada’d on va-
nad veejuhtimiskanalid, mis saavad 

alguse mägedest ja suunduvad alla 
rannikule. Neid mööda kulgevad saa-
re kõige elamusterohkemad matkara-
jad. Madeira on ainus koht maailmas, 
kus levada’de süsteem on täiuslikult 
säilinud ning seda kasutatakse iga-
päevaelus seniajani.

Miski pole võimatu
Madeira on suuruse poolest võr-

reldav meie Hiiumaaga. Saarel on 
kaksteist turismibürood, neist kõi-
gest kolm on Madeira pealinnas 
Funchalis, teised turismibürood 
asuvad saare teistes osades. Madeiral 
on maapiirkonnad, erinevalt Eestist, 
võrdväärselt linnadega arenenud. 

Acaporama tegevusgrupi teiseks 
tegutsemise eesmärgiks on olnud 
võimaluste loomine kohalikele käsi-
töölistele suveniiride turustamiseks, 
arendada turustust ja aidata koha-
likke käsitöölisi elujõu saavutamisel 
ning säilitamisel. Saare igas osas ül-
latas meid suurepärane suveniiri- ja 
käsitöödevalik. Tüüpiliseks Madeira 
rahvuslikuks käsitööks on kujunenud 
punutud korvid, kotid, kandikud ja 
isegi mööbel. Vitstest käsitöö on kät-
tesaadav kogu saarel, selle põhiosa 
valmistatakse Camachas.

Üheks näiteks selle kohta, et mis-
ki pole võimatu, oli Madeira mäge-
del pakutav kelgusõit ilma lumeta. 
Kelgusõit algab Monte mäelt ja lõ-
peb Funchalis. Kelku juhivad kaks 
carreirost ehk kelgujuhti jalgade abil 
ja kelgutatakse asfaldil. 

Saare lõunarannik on täis banaa-
niistandusi ja talvisel ajal võite loota, 
et vähemalt osa teie magustoidust on 
sealt korjatud. 

Kohtumine Madeira Acaporama 
LEADER-tegevusgrupi esindajatega 
ja tutvumine tegevusgruppide piir-
kondadega Madeiral oli suurepära-
ne elamus. Üks suurepärane elamus 
võib aga olla isegi parem ja tulemus-
rikkam kui mitu koolitust ja arvan, 
et see õppereis andis hea võimaluse 
koguda endasse hulgaliselt uut ener-
giat ja uusi ideid.

Algab rahataotlemine 
Kätte on jõudmas LEADER-i rahas-

tamisperiood 2009–2010. Arenduskoja 
juhatus on oma töö teinud ning ette 
valmistanud põhiliselt kolme suunda 
arendavad meetmed: väikeettevõtlus, 
külakeskkond ja turismile suunatud 
tegevused. Eeldatavalt on võimalik 
meetmest toetusi taotlema hakata 
märtsikuus. Täpsemat informatsioo-
ni saate peatselt lugeda Mulgimaa 
Arenduskoja kodulehelt. Kui PRIA 
on kinnitanud meie meetmelehed, 
hakkame igas omavalitsuses korral-
dama koolitusi, tutvustamaks raha-
taotlemise tingimusi. 

Teatan ka, et olete teretulnud 
astuma Mulgimaa Arenduskoja 
liikmeks. Avaldus on kättesaada-
val meie kodulehel http://www.
mulgimaaarenduskoda.ee/?m1=2. 

Piret Leskova,
MTÜ Mulgimaa Arenduskoja 

tegevjuht
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ALMA SIMSON 96
ANIELA HEINMANN 93
ALIISE LIIV 92
ALMA KIIN 83
ANNA LEPPIK 83
ALMA BRATKA 83
SALME TRUSS 81
VILMA SOO 80
HILMA ALLVEE 80
SELMA AVI 80
HELMI-ELISE LEY 80
ERLI ILVES 75
JAAN BLESS 75
AUGUST PRODEN 75
MAIE JERŠOVA 70
TIIU RÕIGAS 70

Abja Vallavalitsus
ALIDA EICHE 86
HILJA SAKK 82

LEHTE HUNT 82
HELENE KUTTI 82
ELMAR LEPIK 80
HANS JÄRVE 75

Halliste Vallavalitsus
SALME VISNAPUU 86
MARTA LINDE 86
LEHTE KOSLINSKY 86
LINDA KALLAS 84
ELLI TOOMAST 84
ILJA-AINOLA LUHASAAR 84
AINO KIPPUS 83
EHA STINT 81
KALJU RUUBEL 81
IRMA JÕUMEES 80
EVALD-MAKS KARTAU 75
NIINA ŽUKOVA 75
AIN PUUSSAR 75
AIVARS MORIS 70

Mõisaküla Linnavalitsus

ÕNNITLEME EAKAID 
HÄLLILAPSI!

MÄLESTAME
ELLA KÕUTS

2. I 1917 – 27. I 2009

MARTIN TREIAL
11. XI 1930 – 30. I 2009

URMAS SIIGUR
15. III 1966 – 9. II 2009 

Abja Vallavalitsus
HELJU-FLOREIDA ADAMSON

6. II 1922 – 19. I 2009

ÕILE HEIL
4. XII 1935 – 20. I 2009

GELENA KARG
20. XII 1929 – 24. I 2009

Halliste Vallavalitsus

ÕNNITLEME LAPSE SÜNNI PUHUL!
MADLI KALDA ja MARKO TIMOFEJEV – 21. detsembril 2008 sündis 

tütar MARII MARLEEN.
LY REVA ja JAANUS KADARIK – 4. veebruaril sündis poeg KERDEN.

Halliste Vallavalitsus

• Mõisaküla Linnavalitsus annab 
eluruumina üürile 1-toalise korte-
ri Mõisakülas asukohaga Pärnu tn 
26–20 üldpinnaga 39,8 m². Linnale 
kuuluv korter antakse üürile viieks 
aastaks, üüri määr 5 krooni ruut-
meeter kuus. Lisaks maksab üürnik 
kõrvalkulud. 

Info tel 435 5600 (linnapea).

 • Müüa maatükk Abja-Paluoja lin-
nas otse omanikult: Tikuti, katastri-
tunnus 10701:004:0013 (pindala 21712 
m²). Hind 170 000 kr. NB! Müügiga 
kiire! Info tel 5227 573.

• Müüa saetud-lõhutud märg 
lehtpuu (lepp) – 360 kr rm  *  40-l 
võrkkott (30 cm saetud pind) – 15 kr. 
* 60-l võrkkott (järkamisjäägid) – 15 
kr. Kojutoomine tasuta! Tel 5622 6074.

• 5. ja 26. märtsil kell 17.30 on 
Mõisaküla Koolis laste ja lasteva-
nemate ühisõhtu. 5. märtsil on külas 
psühholoog Hille Krusberg, esinevad 
kooli- ja lasteaialapsed. 26. märtsil on 
külas Reet Nigol Viljandimaa õpiabi- 
ja nõustamiskeskusest. Meisterdatak-
se kaunistusi kevadpühadeks.

ABJA KULTUURIMAJAS
19. II kell 19 mälumängu IV voor 

• 22. II kell 12 Abja Muusikakooli or-
kestriosakonna kontsert • 24. II kell 
13 film “Austraalia” • 26. II kell 17 
eakate klubi Meelespea peoõhtu • 2. 
III kell 17 meeleolukas pärastlõuna 
Milvi Kallastega. Kuuleme muljeid 
vanade laulude heliplaadi valmi-
misest. Laulame üheskoos tuntud 
ja armastatud laule • 19. III kell 19 
mälumängu V voor. Info tel 436 0055 
ja 5043 946, www.abjakultuurimaja.
ee.

KAMARA NOORTETOAS
21. II kell 12 Kamara ja Abja noorte 

vastlapäev. Info tel. 436 0015.
MÕISAKÜLA KULTUURIMAJAS
22. II kell 16 Eesti Vabariigi 91. aas-

tapäeva tähistamise kontsertaktus 
• 1. III kell 12 vastla- ja tervisepäev 
• 6. III kell 20 naistepäeva pidu an-
sambliga Hero Viljandist. Laudade 
ettetellimine 3. märtsini. Pääsme 
hind 40 krooni. Info ja tellimine tel 
5907 2109.

MÕISAKÜLA MUUSEUMIS
6. III–30.IV avatud Lõuna-Mul-

gimaa Puuetega Inimeste Ühingu 
traditsiooniline käsitöönäitus. Info 
tel 5850 0561.

UUE-KARISTE RAHVAMAJAS
7. märtsil kell 20 naistepäevapidu 

ansambliga Amulett Paidest. Info tel 
5344 8905.

Tellige 
“Lõuna-Mulgimaa”!

Jätkub Abja ja Halliste valla ning 
Mõisaküla linna elu kajastava aja-
lehe “Lõuna-Mulgimaa” tellimuste 
vastuvõtt 2009. aastaks.

Leht ilmub kord kuus (välja arva-
tud juuli), seega 11 numbrit aastas. 
Tellida saab lehte korraga aasta lõpu-
ni või soovitud arvuks kuudeks, sh 
jooksva kuu lehte kuni 10. kuupäeva-
ni. Tellimusi (indeks 00927) võtavad 
vastu kõik Eesti postkontorid.  

Lehe üksiknumbri hind on 4 kroo-
ni, tellimishind kolmeks kuuks 12, 
kuueks kuuks 24 krooni jne.    

Internetis on “Lõuna-Mulgimaa” 
loetav pdf-failina kohalike ajalehte-
de nimistust, samuti Abja ja Halliste 
valla ning Mõisaküla linna kodulehe-
külgedelt www.abja.ee, www.halliste.
ee ja www.moisakyla.ee

Oodatakse 
laulumehi!

Karksi-Nuia meeskoor Venda ootab 
kiiresti oma ridade täienduseks uusi 
laulumehi Tõrvast Kilingi-Nõmme-
ni ja Õisust Penujani – loomisel on 
Lõuna-Mulgimaa meeskoor, ees 
ootab ju laulupeosuvi!

Infot saab lahkesti telefonidel 
5198 1363 (Kai Kannistu, Karksi val-
la kultuurikeskus) ja 5823 0408 (Ivi 
Harju, koorijuht). 

ÕNNITLEME! 
Remondimeister 

ARNO TORN – 55

Kooliraamatukoguhoidja 
KADI KASKELAINEN – 20

Mõisaküla Kool

IN MEMORIAM

TÕNU LINDSALU
(5. VIII 1942 – 9. I 2009)

Tõnu Lindsalu alustas kooliteed 
6-aastasena ning oli Sultsi 7-klassili-
se Kooli noorim lõpetaja. Keskkooli 
lõpetas ta Viljandis ning jätkas õpin-
guid matemaatika-füüsika erialal Tar-
tu Riiklikus Ülikoolis.

Pärast ülikooli ja sundajateenis-
tust armees leidis Tõnu Lindsalu en-
dale töökoha Valuoja koolis. Alates 

1967. aastast sai temast tollase Õisu 
Toiduainetetööstuse Tehnikumi ma-
temaatika- ja elektrotehnikaõpetaja. 
Ühtlasi lõpetas ta kaugõppes Tartu 
Ülikooli juristikutsega, edastades 
seejärel juurateadmisi ka oma õpi-
lastele. 

Hilisematel aastatel lisandus õp-
peainena arvutiõpetus, milles eda-
sijõudmiseks ta tegi väga tõsiselt 
iseseisvat tööd. Jagas oma teadmisi 
ja kogemusi lahkelt nii õpilastele kui 
kolleegidele. Töökamad poisid pistsid 
tema juhendamisel rinda isegi prog-
rammeerimisega.

Tõnu Lindsalu osales 15 aastat koo-
li mälumänguvõistkonnas, korralda-
des ka kursustevahelisi mälumänge. 
Veel pärast kooli sulgemistki osales 
ta mälumängudes Õisu võistkonna 
liikmena.

Õisu aastatel leidis Tõnu abikaa-
sa, perre sündis tütar, kellele ta jagas 
oma mitmekülgseid teadmisi.

Tõnu Lindsalu jäi Õisu ametikooli 
selle sulgemiseni, olles töötanud seal 
40 aastat.

On lahkunud hea töökaaslane. Me 
jääme teda mäletama. 

Endised kolleegid

Jüri Kuke mälestusele pühenda-
nud langenud vabadusvõitleja päe-
va aulakonverentside korraldajad 
teevad ettepaneku püstitada nooru-
ses Mõisakülas elanud ja õppinud 
teadlasele ja vabadusvõitlejale Jüri 
Kukele mälestussammas.

Aulakonverentside korraldajate 
nimel soovivad Jekki (Jevgeni) Rjazin 
ja Rein Vanja, et Eesti Vabariik avaks 
1. mail 2010 Eesti kangelase ja märt-
ri Jüri Kuke 70. sünniaastapäevaks 
talle Tallinnas või Tartus mälestus-
samba.

Jüri Kukk sündis 1. mail 1940 Pär-
nus. Aastatel 1940–1958 elas ja õp-
pis ta Mõisakülas, kus tema isa oli 
kohaliku kooli direktor, ema samas 
õpetaja. 

Aastatel 1958–1979 õppis Jüri Kukk 
Tartu Riiklikus Ülikoolis keemiat ja 
töötas samas teadlase ja õppejõuna. 
Prantsusmaa ja Nõukogude Liidu 
teadusvahetuse raames viibis Jüri 
Kukk aastatel 1975–1976 teadustööl 
Prantsusmaal Bellevues.

1970. aastate lõpust alates pühen-
dus Jüri Kukk võitlusele Nõukogude 
okupatsiooni vastu, seda Eesti Vaba-
riigi taastamise nimel, mistõttu ta 22. 
juunil 1979 vallandati töölt ülikoolist. 
13. märtsil 1980 arreteeris KGB Jüri 
Kuke vastupanuliikumises osalemise 
eest.  

Jüri Kukk piinati surnuks ööl vas-
tu 27. märtsi 1981 Vene Föderatsiooni 
Vologda linna tapivanglas. Surma ar-
vatavaks põhjuseks oli protestinälja-
streiki pidanud, eluohtlikus seisundis 
viibinud meelsusvangi ebainimlik 
kohtlemine, lämbumine või lämmata-

mine tõenäoliselt ebaprofessionaalse 
kunstliku toitmise tagajärjel.

Jaanuari algul 1981 korraldati Tal-
linnas Eesti NSV Ülemkohtus Jüri 
Kuke ja Mart Nikluse üle justiitsarve-
teõiendus. Viimased protestisid jus-
tiitsmõnitamise vastu juba nädalaid 
tagasi alustatud näljastreigiga. Nad 
ei vastanud kohtus ühelegi esitatud 
küsimusele. Kaitsjad nõudsid kohtu-
aluste õigeksmõistmist. Kohtuprot-
sess leidis ülemaailmset vastukaja.

Käesoleval ajal on Jüri Kukk ja Mart 
Niklus kui alusetult represseeritud 
isikud täielikult rehabiliteeritud. 

Sündinud vahetult enne Eesti 
Vabariigi okupeerimist 1940. aastal, 
poliitvangistuses kõige sügavamal nn 
stagnatsiooniajal kõigest 40-aastase-
na hukkunud Jüri Kukest sai rahvus-
vaheliselt üks tuntumaid eestlasest 
inimõigluslasi, kommunismivange 
ja märtreid.

Jüri Kuke sõnum vabale maailmale 
oli, et mitte kõik eestlased jt baltlased, 
vaatamata kümnetele okupatsiooni-
aastatele Eestis, Lätis ja Leedus, NSV 
Liidu ülemvõimuga Baltikumis pole 
leppinud ega ka lepi sellega kuna-
gi.

Sügisel 1989 korraldas Tartu Üli-
kool Jüri Kuke säilmete transpordi 
Vologdast Eestisse. Sama aasta no-
vembris sängitasid Jüri Kuke mä-
lestuse austajad tema põrmu Kursi 
kalmistule. 

27. märtsil 1982, Jüri Kuke esime-
sel surma-aastapäeval tegi Vladimir-
Georg Karassev-Orgusaar Vabadus-
raadio eestikeelses saates ettepaneku 
hakata Eestis igal aastal 27. märtsi 

Jüri Kukk väärib
mälestussammast

tähistama LANGENUD VABADUS-
VÕITLEJA PÄEVANA.

Nimetatud päevale pühendatud 
aulakonverentse ongi Tartu Ülikoolis 
korraldatud juba alates 27. märtsist 
1997. Tänavune on arvult kolmeteist-
kümnes. 

Jüri Kuke nimi on jõudnud ka Ees-
ti teadlaste biograafilisse leksikoni. 
Seega pole kahtlust, et haritlasena 
kuulub dotsent Jüri Kukk eesti rah-
va vaimueliiti. Selle tõendina avati 
2001. aastal Tartu Ülikooli keemia-
hoone esimese korruse fuajees Jüri 
Kukele mälestustahvel, milleks raha 
eraldas Tartu linn eesotsas keemikuks 
õppinud tolleaegse linnapea Andrus 
Ansipiga.

Rahvusvaheline Tähenimistu omis-
tas 1. juulil 1990 ühele tähele Draako-
ni tähtkujus Jüri Kuke nime.

Juba ligi 20 aastat tagasi korral-
das Eesti Rahvusliku Sõltumatuse 
Partei Jüri Kuke sünniaastapäevale 
pühendatud mälestuskonverentse 
nii Tallinnas kui ka Tartus. Mäles-
tusüritusi on aja jooksul toimunud 
ka Hallistes (sealsel kalmistul asub 
Jüri Kuke okupatsiooniajast pärinev 
sümboolne hauakivi), Kursis (aastaid 
pärast ümbermatmist on seal olnud 
mälestamisi nii kirikus kui ka surnu-
aial) ja Mõisakülas. 

Vaatamata mälestuskonverent-
sidest osavõtnute taotlustele, pole 
LANGENUD VABADUSVÕITLEJA 
PÄEVALE – 27. märtsile – seni omis-
tatud riiklikku staatust.

Jüri Kukele mälestussamba püstita-
mise mõtte algatajad väljendavad sel 
moel jätkuvalt lootust, et ka soveti-
ajal vastupanuliikumisest osavõtnute, 
märtrite ja langenud kangelaste riik-
lik tunnustamine saab Eesti Vabariigis 
millalgi teoks.

Allikas: Jekki (Jevgeni) Rjazin ja Rein 
Vanja

Tõstmine
Eesti noorte meistrivõistlustelt 

tõstmises 31. jaanuaril Tartumaal 
Mellistes toodi Mõisakülla neli me-
dalit ja võistkondlik kolmas koht.

Eesti noortemeistriks kehakaalus 
kuni 62 kg tuli Indrek Jürise summaga 
143 kg, kuigi tema võistkonnakaasla-
ne Henry Rebane tõstis kokku 147 kg. 
Paraku tehnilise sekretäri vea tõttu 
otsustas võistluste žürii mitte lugeda 
Henri tõukamise määrustepäraselt 
sooritatud kolmandat katset. Nii jäi 
summaks 142 kg ja hõbemedal. 

Samas kaalus oli lähedal hetk, mil 
Eesti noorte meistrivõistluste kolmik-
võit ühes kaalus oleks tulnud Mõisa-
külla, kuid kahjuks neljandale kohale 
jäänud Andres Jugala ei suutnud fik-
seerida tõukamise kolmandat katset. 

Hõbeda sai kehakaalus kuni 35 kg 
Kalvi Kris Randlepp summaga 68 
kg ja pronksi kehakaalus kuni 77 kg 
Reivo Keng tulemusega 166 kg.

Enn Raieste

Male
Paul Kerese 93. sünniaastapäevale 

pühendatud kolmeetapilise kiirma-
leturniiri kahe esimese etapi võit-
jaks tulid vastavalt Ion Mõndresku 
ja Herbert Sepp.

Turniiri avaetapil kaheteistküm-
ne osaleja seas võitnud Karksi valla 
maletaja Ion Mõndresku kogus 5,5 
punkti. Teine oli Olev Raal Abja val-
last 4,5 punktiga ja kolmas Tõnis Kask 
Karksi vallast 4 punktiga. Võrdselt 3 
punkti kogusid Rein Tarkus Halliste, 
Paul Põder Karksi ja Tiit Lepik Abja 
vallast. Naisveteran Pilve-Elvi Kuum 
Abja vallast oli 2 punktiga üheksas.

2. veebruaril toimunud teise etapi 

võitis 5 punktiga 82-aastane mitme-
külgne spordimees Herbert Sepp 
Karksi vallast. 5 punkti kogus ka Sepa-
le kaotanud ja teise koha saanud Ion 

Mõndresku. Järgnesid abjalased Olev 
Raal 4 ja Tiit Lepik 3 punktiga. Kokku 
osales turniiril tosin maletajat.

Martin Linder

 Eesti noorte meistrivõistlustel tõstmises sai Mõisaküla võistkond tubli 
III koha. Pildil (vasakult) tõstepoisid Reivo Keng, Kalvi Kris Randlepp, 
Andres Jugala, Henry Rebane, Vladislav Oništšenko ja Indrek Jürise.

ENN RAIESTE foto

 Turniiri teise etapi võitis 82-aastane nuialane Herbert Sepp (ees vasa-
kul) oma kaaslinlase Ion Mõndresku (ees paremal) ja abjalase Olev Raali 
(teises lauas paremal) ees. MEELIS SÕERDI foto


